Quum Spartanos aliae ex aliis calamitates afflixissent et clades exitialis Leuctrica et sociorum defectio et Epaminondas Laconicae infestus instaret, Spartanis ἐνέπετε (cap. 30. 5) δυσθυμίᾳ πολλὴ καὶ πτοια πρὸς τὸ θεῖον ὡς διὰ τοῦτο πρωτούσης κακῶς τῆς πόλεως ὅτι τὸν ἀρτίποδα τῆς βασιλείας ἐκβαλόντες εἶλοντο χωλόν. Ergo propterea Deos iratos esse opinabantur quod regem altero pede claudum creassent, impietatis suae et periurii et perfidiae non meminerant, si Plutarcho credimus. Sed non erat haec aequalium opinio. Xenophon ipse maximus Agesilai et Spartanorum fautor et admirator non dubitavit scribere *Hellen.* V. 4. 1. οἱ θεοὶ σύτε τῶν ἀτεβούντων οὔτε τῶν ἀντια ποιούντων ἀμελοῦσιν. — Δακεδαιμόνιοι ΓΑΡ οἱ διάσταντες αὐτονόμους ἔάσειν τὰς πόλεις τὴν ἐν Θήβαις ἀκρόπολιν κατασχόντες ὑπ' αὐτῶν μόνων τῶν ἀδικηθέντων ἐκολασθησαν, πρῶτον οὐδὲ ὁφ' ἔναν τῶν πάποτε ἀνθρώπων κρατυθέντες.

Multo etiam acerius Xenophon in *Hellen.* VI. 4. 2. idem ostendit. *Prothoo enim pacem suadente η̄ ἐκκλησίᾳ ἀκούσασα ταῦτα ἐκεῖνον μὲν φίλυρεῖν ἡγήσατο, ἥδη γὰρ, ὡς ἔσικε, ΤΟ ΔΑΙΜΟΝΙΟΝ ἩΓΕΝ, ἐπέτειλαν δὲ Κλεομβρότῳ μὴ διαλύειν τὸ σράτευμα.* *Iam enim, inquit, θεοβλάβεις (recordia et amentia) Spartanos invaserat ut caeci in exitium ruerent.* „Ita se res habet, ut plerumque fortunam mutaturus Deus consilia corrumpat.” Vell. Patrc. II. 118. cf. luculentam Ruhnkenii annotationem ad II. 57. „sed profecto ineluctabilis fatorum vis cuiuscumque fortunam mutare constituit consilia corrumpit.” Dubitari non potest quin et reliqui Graeci et ipsi Lacedaemonii in eadem sententia fuerint, sed magnificae laudes, quibus personatus Xenophon Agesilaum in coelum extulit, veritati offecerunt. Non poterant in animum inducere talem ac tantum virum omnium patriae malorum auctorem et revera τῆς πατρίδος ἀλιτύριον fuisse. Non alia res Spartam fregit et perdidit quam inexpiable Agesilai in Thebanos odium, quos omnibus modis

irritavit. Agesilaus numquam intermissis expeditionibus Thebanorum virtutem acuit eosque nolentes et invitatos belli gerendi artem docuit (cap. 26. 11.) Idem saevissimos tyrannos Thebanorum cervicibus imposuit, quos opibus auxit, praesidio arcis defendit et iustissima caede interemtos etiam ulcisci conatus est. Idem Thebanorum legatos (22. 4.) contumeliose habuit et ipsum Epaminondam quum Spartam legatus venisset (28. 9.). Conatus est Sophista, qui laudem Agesilai conscripsit eum sic excusare ut diceret: (2. 23.) τὰ μὲν δὴ μέχρι τούτου (usque ad Leuctricam cladem) κοινῇ αὐτός τε καὶ ἡ πόλις εὐτύχει· ὅτα γε μὴν μετὰ ταῦτα σφάλματα ἐγένετο οὐδεὶς ἀν εἴποι ὡς Ἀγησίλαου ἩΓΟΤΜΕΝΟΥ ἐπράχθη. Hoc quidem nemo dicet, namque quum illa gererentur Agesilaus graviter aegrotans decumbebat, sed dubitari non potest quin exitialis belli solus Agesilaus auctor et turbator fuerit. Offensus in concilio παρεγνήσα Epaminondae εὐθὺς ἐξήλειψε τὸ τῶν Θηβαίων διομα τῆς εἰρήνης καὶ προεῖπε πόλεμον αὐτοῖς (28. 10.), et Prothoo dissuadente οὐκ ἀνῆκεν ὁ Ἀγησίλαος ἀλλ' ἐξέπραξε τὸν πόλεμον ἐλπίζων — καὶ δὴ εἶναι δίκην λαβεῖν παρ' αὐτῶν. (28. 22.). Itaque quum Epaminondas infestus Spartaee imminaret audivit Agesilaus minas τῶν Θηβαίων προκαλουμένων ἐκεῖνον διοματὶ καὶ διαμάχεσθαι περὶ τῆς χώρας κελευσύntων, ὃς τῶν κακῶν αἴτιός ἐστιν ἐκκαύστας τὸν πόλεμον (31. 14.) quod bellum ira magis quam ratione susceptum Plutarchus demonstrat (28. 26.).